

KẾ HOẠCH

Sinh hoạt chính trị đầu khóa học dành cho học sinh các lớp trình độ Trung cấp song song văn hóa THPT

Thực hiện kế hoạch năm học 2021 - 2022, Trường Cao đẳng nghề Công nghiệp Hà Nội tổ chức “sinh hoạt chính trị đầu khóa học” dành cho học sinh các lớp khóa 45 trình độ Trung cấp song song văn hóa THPT năm học 2021-2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của học sinh về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hiểu rõ và vận dụng đúng các quy chế, quy định đào tạo, rèn luyện của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội, của nhà trường.

- Trang bị đầy đủ, kịp thời một số thông tin cơ bản và cần thiết về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế.

- Giúp học sinh hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân – học sinh thông qua việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các quy chế về đào tạo, chế độ chính sách đối với học sinh; Phương hướng, nhiệm vụ năm học 2021-2022, nhiệm vụ của người học nhằm đáp ứng tốt yêu cầu đào tạo, rèn luyện và trang bị các kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nhằm đáp ứng tốt nhu cầu xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa học năm học 2021 – 2022 phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả; có thảo luận, đối thoại, viết thu hoạch, có đánh giá và thực hiện báo cáo theo đúng quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 22/7 và 23/7/2021

2. Địa điểm: Tại các lớp học nhà B

III. NỘI DUNG

Thời gian		Nội dung	Đơn vị phụ trách
Thứ Năm 22/7/2020	07h00-07h30	- Giới thiệu tổng quát lịch sử phát triển của Trường, cơ cấu tổ chức Nhà trường, các tổ chức, chính trị, đoàn thể. Các thủ tục hành chính cơ bản liên quan tới HSSV.	P. Đào tạo
	07h30-08h00	- Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng và bảo	

Thời gian		Nội dung	Đơn vị phụ trách
	08h00-10h00	quản cơ sở vật chất của nhà trường, giữ gìn vệ sinh trong trường.	
	10h00-11h30	- Quy chế đào tạo, thi học kỳ, thi tốt nghiệp, các nội dung yêu cầu trong chương trình đào tạo của nhà trường - Nội quy, quy chế về công tác HSSV; các chính sách, chế độ đối với HSSV. Giới thiệu những nội dung liên quan tới người học được đề cập trong Luật giáo dục, Luật Giáo dục nghề nghiệp. - Tình hình thế giới và trong nước nổi bật trong sáu tháng đầu năm 2021.	Khoa Lý thuyết cơ bản
Thứ Sáu 23/7/2020	07h00-9h30	- Chuyên đề năm 2021 “Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy các môn lý luận chính trị triển khai thực hiện kết luận 94-KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. - Quán triệt quan điểm đổi mới công tác giáo dục chính trị cho HSSV các trường trung cấp, cao đẳng; những nội dung đổi mới trong chương trình môn học Giáo dục chính trị trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng.	Khoa Lý thuyết cơ bản
	9h30-10h45	- Y tế trường học – bảo hiểm y tế; Chăm sóc sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật trong trường học, quyền và nghĩa vụ khi tham gia BHYT và các hoạt động hiến máu nhân đạo. - Giáo dục phòng chống HIV/AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội. - Giáo dục về an toàn vệ sinh thực phẩm - Giáo dục giới tính và gia đình: Giữ gìn và bảo vệ sức khỏe, sức khỏe sinh sản và giáo dục kiến thức gia đình. - Giáo dục an toàn giao thông, an ninh an toàn trong trường học, Luật Nghĩa vụ	GVCN

Thời gian		Nội dung	Đơn vị phụ trách
	10h45-11h30	quân sự. - Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2021- 2022	Đoàn thanh niên

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Đào tạo và Quản lý HSSV:

- Chịu trách nhiệm tham mưu đề xuất, phối hợp với các đơn vị liên quan trong Nhà trường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch;
- Chịu trách nhiệm điểm danh, ổn định lớp học quán triệt mục đích, yêu cầu, quy định của đợt học, thông báo nội dung, giới thiệu.
- Soạn thảo câu hỏi và triển khai tới học sinh viết bài thu hoạch
- Báo cáo kết quả triển khai việc thực hiện theo quy định

2. Các phòng, khoa, Trung tâm, Đoàn thanh niên

- Chịu trách nhiệm về nội dung báo cáo và phân công giáo viên, người phụ trách báo cáo theo kế hoạch.

- Phòng Tổ chức – Hành chính: chuẩn bị các lớp học nhà B, vệ sinh bàn ghế, đảm bảo đủ chỗ ngồi cho HSSV, bố trí máy tính, máy chiếu, nước uống cho giáo viên và học sinh. Cử cán bộ chụp ảnh làm tư liệu.

Trên đây là kế hoạch, nội dung tổ chức “Sin hoạt chính trị đầu khóa học” năm học 2021 – 2022 dành cho học sinh trình độ đào tạo trung cấp song song văn hóa THPT, đề nghị các đơn vị, bộ phận thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Lưu: VT, ĐT.

HIỆU TRƯỞNG *hgr*



Phạm Thị Hường

